
7           Originale    

           Copia       

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

______________ 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N.   12/2019 

 

 
OGGETTO: CONTRATTO DI COMODATO D’USO DI PORZIONE DI AREA DELLA TORRE 

PIEZOMETICA DI PROPRIETA’ COMUNALE, PER IL POSIZIONAMENTO DI 

CONCENTRATORI PER LA RICETRASMISSIONE DATI DI MISURA DEI CONTATORI 

DEL GAS, ALLA SOCIETA’ 2I RETE GAS S.p.A. 

 

 

L’anno DUEMILADICIANNOVE, addì UNDICI del mese di MARZO alle ore 11,30 nella solita sala 

delle riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dalle norme statutarie, vennero 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Fatto l'appello risultano presenti:  

 

 

N. COGNOME  

E NOME 

CARICA PRESENTI ASSENTI INVIATA  

 

1 VALDENASSI  

MARTINO GIOVANNI PIO  

SINDACO X  o Prefettura 

o Comunicata         

Capigruppo 

Consigliari 

 

2 BRUNO 

PIERA OLIMPIA 

VICE-SINDACO 
ASSESSORE 

ESTERNO 

X  

3 TICCI  

LETIZIA 

ASSESSORE  

 

X                       

 

                                                             TOTALI 

 

          3 

 

 

 
 

 

 

 

Con l'intervento e l'opera della Dott. Stefano Valerii - Segretario Comunale, riconosciuto legale il numero 

degli intervenuti, il Geom. Valdenassi Martino Giovanni Pio, nella sua qualità di Sindaco, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta. 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA N. 12  –   11.03.2019 

 

OGGETTO: CONTRATTO DI COMODATO D’USO DI PORZIONE DI AREA DELLA TORRE PIEZOMETICA DI PROPRIETA’ 

COMUNALE, PER IL POSIZIONAMENTO DI CONCENTRATORI PER LA RICETRASMISSIONE DATI DI MISURA DEI CONTATORI 

DEL GAS, ALLA SOCIETÀ 2I RETE GAS S.p.A. 

 

LA GIUNTA COMUNALE  

 
PREMESSO che: 

• le società concessionarie di distribuzione del gas naturale, sono obbligate dall'Autorità per l'Energia Elettrica, il Gas ed il Sistema Idrico 
(AEEGSI), in ottemperanza alle "Direttive dell'Autorità per l'energia elettrica, il gas ed il sistema idrico in materia di sistemi di telelettura e 

telegestione" allegate alla deliberazione 631/2013/R/GAS, ed ai Mandati Europei M441/UE ed M490/UE, a mettere in servizio gruppi di 
misura del gas teleleggibili da remoto, sostituendo progressivamente il parco dei contatori tradizionali esistenti con nuovi contatori 
elettronici; 

• i nuovi contatori elettronici del gas installati presso le utenze, possono comunicare con tecnologia GPRS in modalità punto-punto oppure 
in radio-frequenza a 169 MHz con protocollo WMBus attraverso apparati intermedi denominati concentratori dislocati sul territorio; 

• la rete di comunicazione in radio-frequenza costituisce a tutti gli effetti una rete di comunicazione "ad uso privato"; di conseguenza trova 

applicazione l'art. 105, comma 1 (Libero uso) del "Codice delle comunicazioni elettroniche", che consente l'installazione e l'utilizzo 

senza alcuna comunicazione e/o autorizzazione preventiva all'ente locale e agli organismi competenti ai fini dei controlli di cui alla legge 22 
febbraio 2001, n. 36 (art. 14); 

• dal punto di vista dell'emissione elettromagnetica le caratteristiche trasmissive degli apparati, con particolare riferimento alla bassa 

potenza di trasmissione, alla durata delle comunicazioni non superiori mediamente ai 3 secondi al giorno, ed alle caratteristiche di 
installazione degli apparati a distanze che vanno da qualche metro a diverse decine di metri dalle persone, confermano che i contatori 

elettronici soddisfano largamente i valori limite definiti nella Norma CEI 221-7; 

VISTA la richiesta del gestore 2i RETE GAS S.p.A., con lettera inviata via e-mail in data g e n n a i o 2019, in merito alla possibilità di installare 

su diversi siti un piccolo apparecchio (cosiddetto concentratore) costituito da un contenitore metallico di modeste dimensioni (circa cm 29x20), 

contenente componentistica elettronica, unitamente alle sue antenne di ricetrasmissione posizionate esternamente a sottotetti/lastrico solare/tetto su 
apposita o preesistente struttura di supporto, utilizzati per consentire la ricetrasmissione al sistema centrale e lo scambio di informazioni, relativo al 

consumo di gas rilevato dai contatori del gestore 2i RETE GAS S.p.A., posti nelle vicinanze e per la verifica del funzionamento degli stessi finalizzato alla 

comunicazione di dati; 

Considerato che a seguito di vari sopralluoghi sono emersi come fattibili ed utili alla trasmissione dati i seguenti siti: 

• TORRE PIEZOMETRICA ACQUEDOTTO  Via San Pio V n. civ. 2; 

 

RITENUTO opportuno richiedere a lavori eseguiti la produzione, per ogni singolo impianto, della dichiarazione di conformità degli impianti 
eseguiti; 

 

RITENUTO di concedere a 2i RETE GAS S.p.A., il comodato d'uso nei siti anzidetti di una porzione di sottotetto/lastrico solare/tetto, per il 

posizionamento di un piccolo apparecchio (cosiddetto concentratore) costituito da un contenitore metallico di modeste dimensioni (circa cm 29x20), 
contenente componentistica elettronica, unitamente alle sue antenne di ricetrasmissione posizionate esternamente su apposita o preesistente struttura di 

supporto; 
 

VISTA la bozza del Contratto di Comodato, allegata al presente atto, trasmessa dal gestore 2i RETE GAS S.p.A. in data     gennaio 2019 che prevede 

una durata di 9 (nove) anni, a decorre dal giorno della stipula del presente atto e non tacitamente rinnovabile, ed un rimborso spese forfetizzate per ogni 
concentratore installato pari ad 900 + IVA annui per il consumo elettrico; 

 

VISTI gli allegati pareri espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. con voti unanimi palesi 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE la bozza del Contratto di Comodato, allegata al presente atto, trasmessa dal gestore 2i RETE GAS S.p.A. al Comune di 

Frugarolo, e modificata secondo le esigenze dell’Amministrazione Comunale; 

 

2. DI STIPULARE il contratto di comodato d’uso con la soc. 2i RETE GAS S.p.A., per la concessione nei siti di cui alla premessa, di una 

porzione di sottotetto/lastrico solare/tetto, per il posizionamento di un piccolo apparecchio (cosiddetto concentratore) costituito da un contenitore 

metallico di modeste dimensioni (circa cm   29x20), contenente componentistica elettronica, unitamente alle sue antenne di ricetrasmissione 

posizionate esternamente su apposita o preesistente struttura di supporto verso un rimborso spese forfetizzate per ogni concentratore installato 
pari ad € 900 + IVA annui per il consumo elettrico; 

 

3. DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Tecnico la predisposizione dei successivi atti amministrativi e contrattuali per provvedere a 

quanto disposto dal presente atto; 
 

4. DI DICHIARARE, con separata votazione e sempre con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.  12/2019 
(Art. 49, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

 
 

OGGETTO: CONTRATTO DI COMODATO D’USO DI PORZIONE DI AREA DELLA TORRE 

PIEZOMETICA DI PROPRIETA’ COMUNALE, PER IL POSIZIONAMENTO DI 

CONCENTRATORI PER LA RICETRASMISSIONE DATI DI MISURA DEI CONTATORI DEL 

GAS, ALLA SOCIETA’ 2I RETE GAS S.p.A. 

 

==================================================================== 

 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità tecnico-amministrativa della presente proposta. 

 

                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

====================================================================== 

 

PARERE SULLA REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità tecnica della presente proposta. 

 

                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

====================================================================== 

 

PARERE SULLA REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole, in ordine alla Regolarità contabile della presente proposta. 

 

                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 

 

 

 

====================================================================== 

 

Frugarolo, lì  11.03.2019 

 

 



 

 

 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

 

         IL SINDACO PRESIDENTE                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

      Martino Giovanni Pio Valdenassi                                                       Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all'Albo pretorio dell'Ente 

Oggi 28.01.2020  e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 12.02.2020 ai sensi di 

legge. 

 

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                  Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì 28.01.2020 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità secondo quanto 

stabilito dall'art. 17, comma 33, della legge 15 maggio 1997, n. 127, è divenuta esecutiva ad ogni 

effetto ai sensi dell'art. 134, u.c. T.U.E.L. 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                   Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

❑ COPIA CONFORME ALLA DELIBERAZIONE, PER USO AMMINISTRATIVO 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                  Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì  

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 


